率，並代表管理層對直至下一個報告期間為止對匯率可能合理變動之評估。
敏感度分析僅包括未平倉外幣列值貨幣項目及各集團實體功能貨幣以外之外
幣，並於年底按5%（二零一三年：5%）之匯率變動調整其換算率。

集團

美元之影響 新加坡元之影響 日圓之影響 英鎊之影響 加元之影響 影響總計
二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅後（虧損）
溢利之影響 763 140 1,522 9,005 301 380 56 – 23 26 2,665 9,551

公司

美元之影響 新加坡元之影響 日圓之影響 加元之影響 影響總計
二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅後虧損之
影響 (631) 2 3,116 7,895 233 – – 18 2,718 7,915

利率風險

集團之收入及經營現金流量可能受市場利率變動影響。集團之市場利率變動
風險主要來自銀行借貸。以浮動利率及固定利率安排之銀行借貸導致集團分
別承受現金流量利率風險及公平值利率風險。於二零一四年三月三十一日，
約69%（二零一三年：100%）之銀行借貸以浮動利率計息。於年終尚未償還之
銀行借貸之利率及償還條款於附註32中披露。

由於按浮動利率計息之銀行結餘及銀行借貸利率有變，故集團承受現金流量
利率風險。

董事認為，由於按固定利率計息之附息銀行存款總體上到期日較短，故集團
之銀行存款所承受公平值利率風險並不重大。

於二零一四年三月三十一日，倘利率上升或下降 1%，而所有其他變數保持不
變，則集團本年度除所得稅後（虧損）溢利及累計虧損將增加或減少約1,394,000
港元（二零一三年：1,515,000港元）。此主要由於集團面對浮動利率銀行借貸之
浮動利率所致。

– II-97 –

附 錄 二  集 團 之 財 務 資 料

其他價格風險

集團及公司承受被分類為按公平值計入損益之金融資產之上市投資引起之股
本價格風險。

於報告期間結算日，管理層就相關證券市場指數之合理潛在變化（在所有其他
變數維持不變之情況下）對集團及公司除所得稅後（虧損）溢利之最佳估計如下
（實際上，真實交易結果可能會與以下敏感度分析有所差異及差異可能屬重大）：

集團 公司
二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年

千港元 千港元 千港元 千港元

除所得稅後（虧損）
溢利增加（減少）

香港－恒生指數
+ 30% 5,468 5,494 5,466 5,492
– 30% (5,468) (5,494) (5,466) (5,492)

新加坡－海峽時報指數
+ 20% 17,170 7,925 8,404 –
– 20% (17,170) (7,925) (8,404) –

美國－道瓊斯工業
平均指數
+ 20% 131 224 – –
– 20% (131) (224) – –

信貸風險

於報告期間結算日，集團╱公司承受之最高信貸風險將導致集團╱公司因交
易對手未能履行責任及集團╱公司提供財務擔保而錄得財務虧損。可供出售
金融資產、已抵押銀行存款、按公平值計入損益之金融資產、貿易及其他應
收款項以及按金、應收貸款以及銀行結餘及現金之賬面值指就其金融資產承
受之最高信貸風險。於財務狀況報表呈列之該等金融資產賬面值已扣除減值
虧損（如有）。管理層已制訂信貸政策，並對所承受之該等信貸風險進行持續
監控。

就貿易及其他應收款項及應收貸款而言，對所有要求信貸及應收貸款超過一
定數額之借方進行個別信貸評估。該等評估之重點乃借方以往在到期時之還
款記錄及現今之還款能力，並考慮借方之具體情況及借方經營領域之經濟環
境。貿易應收款項自賬單日起計30至60天內到期。集團就若干貿易應收款項
及應收貸款向客戶收取抵押品。

由於交易對手乃由國際信貸評級機構評定之高信用評級之銀行，現金及現金
等值項目之信貸風險有限。

集團因貿易及其他應收款項以及應收貸款而產生之信貸風險進一步定量性披
露分別載於附註29及24。

– II-98 –

附 錄 二  集 團 之 財 務 資 料

流動資金風險

就管理流動資金風險而言，集團監控並維持管理層視為足夠撥付集團╱公司
經營投資機會及預期擴張之銀行結餘水平。集團╱公司主要透過經營所產生
之資金及集資活動（例如配售新股份及發行認股權證）所得之資金撥付其營運